Unidade Gestora: 0005 

Unidade Orçamentária: 14.101 

Fonte: 128 - FUNCEP - Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza. 

Ação Orçamentária: PAOE 3276 - Apoio ao Funcionamento da Rede de Equipamentos 

Integrados para o Combate à Fome. 

Meta: 3.432.000 (três milhões, quatrocentos e trinta e dois mil) refeições. 

12. VALOR PREVISTO PARA A PARCERIA 

12.1. O valor de referência para a realização do objeto do Termo de Colaboração é de R$ 
37.752.000,00 (trinta e sete milhões e setecentos e cinquenta e dois mil reais). 

12.2. O exato valor a ser repassado será definido no Termo de Colaboração, observada a 
proposta apresentada pela OSC selecionada. 

13. CONTRAPARTIDA 

Não será exigida contrapartida da OSC. 

14. PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO

[...]

Unidade Gestora: 0005 

Unidade Orçamentária: 14.101 

Fonte: 128 - FUNCEP - Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza. 

Ação Orçamentária: PAOE 3276 - Apoio ao Funcionamento da Rede de Equipamentos 
Integrados para o Combate à Fome. 

Meta: 3.432.000 (três milhões, quatrocentos e trinta e dois mil) refeições. 

2. JUSTIFICATIVA PARA IMPLEMENTAR O PROJETO COMIDA NO PRATO POR MEIO DAS 
UNIDADES GERENCIADORAS DE COZINHAS COMUNITÁRIAS E SOLIDÁRIAS 

No último período, o aumento da insegurança alimentar vinha-se configurando como uma 
questão urgente a ser enfrentada pelas políticas públicas e se tornou o foco das ações do

[...]

QUADRO II DE INDICADORES, METAS E PARÂMETROS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

7. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a realização do objeto de todos os Termos de Colaboração que 
vierem a ser firmados com as Unidades Gerenciadoras selecionadas por este Termo de 
Referência é R$ 37.752.000,00 (trinta e sete milhões e setecentos e cinquenta e dois mil 
reais). A Unidade Gerenciadora poderá utilizar os recursos financeiros para garantir a execução 
do objeto obedecendo aos seguintes parâmetros abaixo: 

a) Acima de 50% do valor para aquisição de gêneros alimentícios e insumos utilizados na 
preparação e distribuição das refeições;

[...]

d) Até 10% para realização de capacitações para o público beneficiário e equipe técnica do 
Projeto Comida no Prato no âmbito do Programa Bahia Sem Fome. 

Registre-se que, para cada ponto de cozinha, o valor estabelecido para execução do Termo 
de Colaboração produção é R$ 343.200,00 (trezentos e quarenta e três mil e duzentos reais) . 

A título de exemplificação para ilustrar os cálculos de 1 a 4 tipos de propostas possíveis: 

a) A Unidade Gerenciadora se candidatará para receber e apoiar o funcionamento de 02 Pontos 
de Cozinhas x 400 refeições por/dia, por 3x na semana, no período de 12 meses de

[...]

As alternativas de texto acima estão em consonância com o caput e §1° do art. 19, do Decreto Estadual nº 
17.091/2016, que disciplina que: 

“Art. 19 - A Administração Pública apreciará a prestação de contas apresentada nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 18 
deste Decreto. 

§ 1º - Nas parcerias com valor global até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a análise dos documentos 
constantes do § 2º do art. 18 deste Decreto somente será realizada nas seguintes hipóteses: 

I - descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho; 
II - indícios de irregularidade na aplicação dos recursos.”